
Pagina 1 di pagine 6 della delibera n. 43/2022 

  

 
A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N.  43  del Registro delle deliberazioni                                                                Seduta del 21/09/2022  

 

OGGETTO: calcolo delle quote di concessione dovute dalla Società Opere Sociali 

Servizi SPA. 

L'anno duemilaventidue addì ventuno del mese di settembre alle ore 14,30 in Savona e nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa n. 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  
Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Giacomo Buscaglia          A 

Consigliere Sig.ra Sabrina De Biasi         P         

Consigliere Sig.ra Elisabetta Ferrero  P  

Consigliere Sig. Giambattista Petrella  P  

Assiste il Direttore Dott. Claudio Berruti.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni De Filippi assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

E’ presente, collegata da remoto, il Revisore Unico Dott.ssa Enrica Rocca. 



Pagina 2 di pagine 6 della delibera n. 43/2022 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamati: 

 

- la legge 8 Novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- il D. Lgs. 4 Maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

- la legge regionale 24 Maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi sociosanitari) 

e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi alle Aziende 

Pubbliche di Servizi alla Persona; 

- il D.P.G. Reg. Liguria 18 Marzo 2003, n. 6/REG (Regolamento regionale per la classificazione e 

trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza) e successive modificazioni e 

integrazioni; 

- la vigente legge regionale sulla disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona n. 33 del 

12 Novembre 2014 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

Dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

 

Premesso: 

 

- che con deliberazione n. 49 del 31/07/2013 è stato approvato il bando e i documenti per esperire la 

gara a doppio oggetto tramite procedura aperta per la ricostituzione della società mista a maggioranza 

pubblica “Opere Sociali Servizi” (società per azioni cui è affidata la gestione di parte delle attività e 

delle strutture dell’Azienda); 

- che la suddetta deliberazione n. 49/2013 è stata successivamente modificata e rettificata con la 

deliberazione n. 59 del 1/10/2013; 

- che con deliberazione n. 3 del 14 Gennaio 2014 si è stabilito di approvare le risultanze degli atti 

della Commissione Giudicatrice e di aggiudicare definitivamente la gara per la ricostituzione della 

S.p.A. “Opere Sociali Servizi” alla costituenda A.T.I. fra il C.RE.S.S. - Consorzio Regionale Servizi 

Sociali s.c.r.l. di Genova (capogruppo/mandataria) ed il Consorzio Sociale “Il Sestante”, Società 

Cooperativa di Savona; 



Pagina 3 di pagine 6 della delibera n. 43/2022 

- che con deliberazione n. 36 del 29 Aprile 2014 si è stabilito di procedere ad approvare l’atto 

ricostitutivo della società “Opere Sociali Servizi” che prevedeva la partecipazione del socio operativo 

della società, al pari della durata del contratto di servizio rep. n° 27 del 19/05/2014, per una durata di 

anni sette; 

 

Richiamate le deliberazioni n°21 del 30/03/2021 e n° 22 del 12 Maggio 2022 con le quali sono state 

disposte due proroghe tecniche agli stessi patti e condizioni del contratto di servizio rep. n° 27 del 

19/05/2014 relativo all'affidamento alla Società Mista Opere Sociali Servizi della complessiva e 

completa gestione delle strutture in premessa; 

 

Evidenziato che come da gara a doppio oggetto e da Contratto di Servizio in essere la Società mista 

versa annualmente all’ASP un canone di concessione delle strutture pari alla cifra derivante in sede di 

aggiudicazione dal prodotto della “percentuale di concessione” pari al 7,11% del “fatturato annuo 

previsionale” come risultante dal bilancio, salvo conguaglio annuale; 

 

Preso atto che il fatturato annuo riferito al 2021 della Società mista comprendeva anche misure 

straordinarie a sostegno delle aziende del settore sociosanitario erogate dalla Regione Liguria 

correlate alla emergenza Covid ed in particolare una sopravvenienza attiva dei ristori del 2020 del 

valore di 274.999 euro per mancato turn over (contabilizzati l’anno successivo) e maggiori costi ed 

un contributo straordinario in conto esercizio 2021 di 88.008 euro quale incremento del 2,7 % della 

produzione erogata; 

 

Richiamata la comunicazione pervenuta dall’Amministratore Unico della Società nella quale si 

domanda di non tenere conto, nella determinazione del canone di concessione riferito all’anno 2011, 

di tali misure di sostegno;     

 

Ritenuto di poter accogliere e condividere tale richiesta; 

 

con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

 

D E L I B E R A  

 

1)  di dare mandato agli Uffici dell’Azienda di non tenere conto, nella determinazione del canone di 

concessione riferito all’anno 2021, delle somme riguardanti le misure straordinarie a sostegno 

delle aziende del settore sociosanitario erogate dalla Regione Liguria correlate alla emergenza 



Pagina 4 di pagine 6 della delibera n. 43/2022 

Covid ed in particolare i ristori del 2020 del valore di 274.999 euro per mancato turn over 

(contabilizzati l’anno successivo) e maggiori costi ed un contributo straordinario in conto esercizio 

2021 di 88.008 euro quale incremento del 2,7 % della produzione erogata. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

              F.TO GIOVANNI DE FILIPPI  

 

 

           

      IL DIRETTORE   

    

              F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di pagine 6 della delibera n. 43/2022 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 25 OTTOBRE 2022 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 25 OTTOBRE 2022 

      

                                                                                       IL DIRETTORE  

             F.TO CLAUDIO BERRUTI                   

 

 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

                 Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                      _______________ 

       

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di pagine 6 della delibera n. 43/2022 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 43 DEL 21 SETTEMBRE 2022 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                              IL DIRETTORE  

          F.TO CLAUDIO BERRUTI                                                  

                

Parere sulla regolarità contabile: 

 

                                                                                IL RESPONSABILE  

                                            DEL SETTORE BILANCIO 

                   CONTROLLI E PATRIMONIO 

               Titolare di Posizione organizzativa 

                                             (Rag. Monica Briano) 

                                                                                                           ____________________ 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

                                                             IL RESPONSABILE  

                               DEL SETTORE MANUTENZIONI 

               Titolare di Posizione Organizzativa 

                                                                                                         (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                            _____________________ 

         

  

   Responsabile del procedimento             Estensore del provvedimento                      

  

     

         _________________                                                                            _________________                                


